Raportul comisiunei esmise pentru censurarea

repdrtelor ;
11. împărţirea temelor din „învăţământul intuitiv;
12. Diferite propuneri ;
13. Alegerea funcţionarilor pentru noul period de

3 ani, şi
14. Ficsarea locului şi a timpului pentru ţinerea

procsimei adunări şi închiderea adunării.
Chiseteu, 18/30 August 1893. — Simeon Faur,

v.-preşedinte. Constantin Pava, notariul reun.

* Arta de a trăi 1000 de ani. Doctorul Ja-
val s'a îndeletnicit cu o anchetă asupra artei de a trăi
o sută de ani. Astfel, el a adresat un mic cestionar tu
turor centenarilor cunoscuţi, întrebându'i asupra feliului
lor de a vieţui.

Recursele astfel înstruate şi adresate comitetului pa-
rochial au a sé substerne Pré On. Domn. inspector
şcolar Paul Miulescu, până în 8/20 Septembre a. c. în
B.-Comloş.

Competenţii au a sé presenta în vre-o Dominecă sau
serbatóre în sânta biserică spre a-şi arèta desteritatea în
eant şi tipic.

Beba-vechia, la 15/27 August 1893.

Andreiu Vacarescu, m. p. Dimitrie Blaga, m. p.
paroch. şi pres. corn. par. not. cbm. paroch.

în conţelegere cu mine : PAUL MIULESCU, m. p. pro-
topresbiter şi inspector şcolar.

— • —
Pentru ocuparea definitivă a staţiunei de învăţător